é constituído pelas pessoas jurídicas que recolhem o IPRJ pelo lucro 

presumido; e, por fim, o terceiro grupo é o composto pelas empresas sujeitas 

à tributação pelo lucro real. 

A tributação pelo Simples Nacional é reservada às empresas que 

tenham, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). Nesse regime, são 

recolhidos, de modo simplificado, diversos tributos federais (entre eles o 

IRPJ), o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 

Sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e

[...]

As empresas que não podem ser tributadas pelo Simples 

Nacional, ou que não queiram fazer a opção pelo regime simplificado, devem 

recolher o IRPJ, em regra, pelo lucro presumido ou pelo lucro real. 

Atualmente, as pessoas jurídicas cuja receita bruta seja igual ou inferior a R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) podem optar pela sistemática 

do lucro presumido. 

A opção pelo referido modo de tributação torna mais simples a 

apuração do montante de IRPJ devido. Isso porque a base de cálculo do 

tributo, ou seja, o lucro da empresa sobre o qual incide a alíquota do imposto,

[...]

O mérito do PLS nº 317, de 2012, consiste na possibilidade de 

que mais empresas possam optar pelo regime de apuração do IRPJ pelo lucro 

presumido. O limite de receita bruta total, no ano-calendário anterior, que 

permite a opção da pessoa jurídica pelo lucro presumido hoje é de R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) e passará, com a entrada em 

vigor da nova lei, a ser de R$ 98.000.000,00 (noventa e oito milhões de reais). 

Do ponto de vista do equilíbrio orçamentário e financeiro 

preconizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal, não obstante o impacto que 

se projeta sobre a arrecadação, cumpre resgatar o disciplinamento da matéria 

pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).